
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 29

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

LÍVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE, Diretor Presidente da Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 
8.666/93, 

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores SUELLEN G. LUIZARI FERNANDESS, matrícula 432083021 como FISCAL DO 
CONTRATO, como substituto do fiscal FABIANA MESQUITA ROESE, matrícula 5673021, JOSIANE RODRIGUES 
AVELINO DA ROCHA, matrícula 432083021 como GESTOR DO CONTRATO e como substituto do Gestor KELLY 
SOUZA MARTINS, matrícula 101083021 para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2° - Dê-se ciência aos servidores designados;

Campo Grande – MS, 02 de fevereiro de 2022.

LÍVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE 
Diretor Presidente

Fundação Serviços de Saúde – MS

Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MUTUA Nº. 15/2021
PROCESSO Nº. 65/003.721/2021
PARTES: O Estado de MS, por meio da Fundação do Trabalho de Mato 
Grosso do Sul (FUNTRAB), CNPJ n° 05.484.426/0001-81 domiciliado em Campo Grande/MS, e a Prefeitura Muni-
cipal de Aparecida do Taboado-MS, CNPJ N. n.03.563.335/0001-06.
OBJETO: O presente acordo tem por objetivo o estabelecimento de COOPERAÇÃO MÚTUA entre a FUNTRAB e o 
Município de Aparecida do Taboado-MS, com vistas à participação comum em programas, ações, projetos, viabi-
lização da infraestrutura, provimento de pessoal e apoio operacional, visando a execução das ações do Sistema 
Nacional de Emprego – SINE de Mato Grosso do Sul, promovendo o desenvolvimento econômico local e regional, 
através da constante e permanente geração de trabalho, emprego e renda.
AMPARO LEGAL: Decreto Estadual 11.261/2003, Resolução SEFAZ 2.093/07 e Lei Federal n° 8.666/93, no que 
couber.
VIGÊNCIA: 02/02/2022 a 02/02/2024 
DATA DA ASS:  20/02/2021
ASSINAM: MARCOS HENRIQUE DERZI WASILEWSKI - CPF: 501.282.301-00
                 José Natan de Paulas Dias – CPF: 020.510.901-22

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 003-SEC/2022
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e a QUEIROZ ARANTES 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - (Serviços Advocatícios) – Paranaíba - MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições 
básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2022
DATA DE VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2027 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profª. Drª. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de Ensino da UEMS) e 
o Sr. Francis Neffe Queiroz Arantes (Organização Concedente).

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N. 1166/2022
Processo: 29/069657/2021
Partes: A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS e o SENAC – SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
Objeto: Cooperação entre a UEMS e SENAC/MS, para regulamentar a cessão de uso gratuita de espaço físico 
da Unidade Universitária da UEMS em Navirai, para funcionamento das aulas teóricas da Aprendizagem, durante 
período matutino.
Data de Assinatura:  27 de janeiro de 2022.
Vigência: O presente instrumento terá vigência pelo período de 02 (dois) anos.
Assinam: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO – Reitor - UEMS

VITOR DOS SANTOS DE MELLO JUNIOR– SENAC/MS

Edital UEMS/SEINFRA N° 19/2022 – PROPPI/UEMS - Homologação das inscrições para Bolsistas 

Infraestrutura – SEINFRA e a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

(referente ao Edital UEMS/SEINFRA Nº. 08/2022 – PROPPI/UEMS, de 13/01/2022, págs. 66-73)

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul-UEMS, por 
meio da Pró-reitoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (PROPPI), em parceria com Secretaria de Estado de 
Infraestrutura - SEINFRA, torna público este Edital de Homologação das inscrições para Bolsistas referente 
ao , regido pelo Termo 
de Convênio de Cooperação Mútua nº. 001/2020-UEMS/SEINFRA:

1. Ficam deferidas as inscrições dos candidatos constantes do Anexo I deste Edital.
2. Ficam indeferidas as inscrições dos candidatos constantes do Anexo II deste Edital.

Dourados-MS, 2 de fevereiro de 2022.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Área – Pesquisador Visitante – Aquidauana

CANDIDATO

1 Fernanda Cristina Jacobi

2 Marco Aurélio de Lara

3 Sandra Rodrigues Xavier

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área – Pesquisador Visitante – Aquidauana

CANDIDATO MOTIVO

1 Isabeli Morais de Oliveira
4.1 e) possuir graduação em uma das seguintes áreas: Biologia, 
Medicina Veterinária, Zootecnia, Engenharia Florestal ou 
Ecologia; 

2 Taiara Aparecida Quidá dos Santos
4.1 h) ter curriculum vitae (modelo Plataforma Lattes) atuali-
zado, no ano de 2021 e cadastro no Sistema de Informação e 
Gestão de Projetos – SIGProj (http://sigproj.ufrj.br/). 

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

10.745, de 01 de fevereiro de 2022, pag. 93, na parte que descreve a Área de Seleção. 

Onde constou:

EDITAL de Seleção nº. 10/2020 – PRODHS/PROE, de 12/11/2020 - D.O. 10.323 de 13/11/20, p.63;
EDITAL de Homologação nº 52/2020 – RTR, de 18/12/2020 - D.O. 10.356 de 21/12/20, p. 174.

CANDIDATO (A) Área Curso/ 
Unidade CH

DIOVANI PISCOR
- Subst: Carlos Alexandre Fernandes - Motivo: Vacância; 
Vaga Pura
03/03/2022 a 16/07/2022

Agronomia
Ciências 
Biológicas / 
Mundo Novo

40h

Passe a constar:

EDITAL de Seleção nº. 10/2020 – PRODHS/PROE, de 12/11/2020 - D.O. 10.323 de 13/11/20, p.63;
EDITAL de Homologação nº 52/2020 – RTR, de 18/12/2020 - D.O. 10.356 de 21/12/20, p. 174.

CANDIDATO (A) Área Curso/ 
Unidade CH

DIOVANI PISCOR
- Subst: Carlos Alexandre Fernandes - Motivo: Vacância; 
Vaga Pura
03/03/2022 a 16/07/2022

Ciências 
Biológicas

Ciências 
Biológicas / 
Mundo Novo

40h

EDITAL de Seleção nº. 10/2020 – PRODHS/PROE, de 12/11/2020 - D.O. 10.323 de 13/11/20, p.63;
EDITAL de Homologação nº 52/2020 – RTR, de 18/12/2020 - D.O. 10.356 de 21/12/20, p. 174.


